nazione di «domina Nida olim dicti domini Valterpertoldi dedit ecclesie [...]», da identificare con la seconda moglie di Walterpertoldo II, che pertanto risulta morto, costituisce un ulteriore anacronismo nel documento del 1284, anche perché qui è compresente la prima moglie di Walterpertoldo II con la donazione di cento libbre (di denari?): «Item domina Gisla uxor dicti domini Valterpertoldi dedit centum libras ad faciendam ecclesiam pro anima sua». È ovvio quindi che mentre quest’ultima donazione va datata al 1284, la prima non può che essere avvenuta dopo il 1290-1291, anno di morte di Walterpertoldo II (da tutto ciò consegue che Gisla non è morta nel 1278 circa, come hanno creduto MOR 1984, p. 26, e SALVADOR 1995, p. 38). Si veda anche la nota 14.

⁵ Nel fianco nord si distinguono tre settori murari circa equivalenti: quello mediano è in soli mattoni e inquadra il portale, mentre a est e ovest la muratura è in corsi regolari di ciotoli con alcuni laterizi. A parte un’ipotetica maggiore cura riservata alla zona del portale, le differenti murature non sembrano indicare il succedersi di fasi diverse della costruzione,

quanto piuttosto la messa in opera di partite diverse di materiali, dal momento che non appaiono analoghe cesure nei restanti muri della chiesa. Si veda anche FURLAN I. 1985, p. 90, e si confronti con BORGHESAN 1965, p. 51; WALCHER 1980, pp. 37, 41-43.

⁶ FURLAN I. 1985, pp. 85, 90.

⁷ L’ipotesi dovrà sicuramente essere verificata sull’intero *corpus* documentario di Santa Maria, per cui si auspica quanto prima un’edizione che ne raccolga almeno i testamenti e il necrologio. Per il testamento di Walterpertoldo II: MOR 1984, p. 38. Per il testamento di Enrico di Lestans: TESOLIN 1980, p. 28, rogato il 16 febbraio 1289 a Spilimbergo nella casa del testatore, notaio Iacobino da Vidor: «In primis elegit sibi sepulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Spegnemberg, laborerio cui ecclesie pro sepultura sua legavit mansum unum terre situm in Barbeano iure proprii rectum per [...] de eadem vila. Ordinans quod ipse mansus sit camere et distribuantur fictum ipsius per camerarios in luminarie ac laborerio ipsius ecclesie, et de ipso ficto mansi predicti voluit que camerarii annuatim dare debeant presbitero ipsius ecclesie starium unum frumenti et starium unum milei, qui presbiter teneatur facere memoriam anime ipsius in eis anniversariis et uxori sue».

⁸ Sullo sviluppo e le mura di Spilimbergo: GIACOMELLO 1984, pp. 43-46, con bibliografia anteriore.

⁹ Si veda anche FURLAN I. 1985, pp. 86-87, 96.